
‐ Di dare atto che la spesa derivante dall’ Atto n.
507 del 04/06/14 rettificato e corretto con il pre‐
sente provvedimento, garantita dal maggior
impegno di spesa di € 9.000.000,00 assunto con
A.D. n. 1305 del 09/12/2013 che con successivo
atto si provvederà a rimodulare, è pari complessi‐
vamente ad € 7.992.544,44;

‐ Di dare atto che a seguito dell’ A.D. 349 del
28/04/2014 il Responsabile del Procedimento
nella fase successiva alla pubblicazione della gra‐
duatoria è il Dr. Sandro Santostasi in sostituzione
del funzionario Dr. Francesco Pitagora come pre‐
cedentemente indicato nell’atto D.D. 1305 del
09/12/2013.

Il presente provvedimento, composto da n. 4
pagine
‐ è redatto in unico esemplare ed è immediata‐

mente esecutivo;
‐ sarà pubblicato sul portale www.sistema.puglia.it;
‐ sarà reso disponibile nel sito ufficiale della

Regione Puglia www.regione.puglia.it nella
sezione “Amministrazione Trasparente”;

‐ sarà trasmesso in copia conforme all’originale al
Segretariato Generale della Giunta Regionale;

‐ sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della
Regione Puglia, sul portale www.sistema.puglia.it,
nell’area riservata “DIOGENE”,e sui siti http://for‐
mazione.puglia.it, www.fse.regione.puglia.it per
la dovuta notifica agli interessati; 

‐ sarà trasmesso in copia conforme all’originale
all’Assessore alla Formazione Professionale e agli

uffici del Servizio per gli adempimenti di compe‐
tenza.

La Dirigente del Servizio
Formazione Professionale 

Dott.ssa Anna Lobosco_________________________

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO FOR‐
MAZIONE PROFESSIONALE 19 giugno 2014, n. 559

P.O. PUGLIA ‐ F.S.E. 2007/2013 ‐ Asse I ‐ Adattabi‐
lità ‐ Avviso n. 1/2014 ‐”Riqualificazione O.S.S.
(Operatori Socio Sanitari)”pubblicato sul BURP
n.62/2014. Differimento termini per trasferimento
domande sulla piattaforma telematica.

LA DIRIGENTE DEL 
SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;

Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del
28/07/1998;

Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001;

Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69,
che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di
documenti digitali sui siti informatici;

Visto l’art. 18 del D.Lgs 196/03 “Codice in materia
di protezione dei dati personali” in merito ai Principi

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 83 del 26‐06‐201421180



applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pub‐
blici;

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regio‐
nale del 22/02/2008 n. 161;

Ritenuto di dover provvedere in merito, con
l’adozione della presente decisione finale, in quanto
trattasi di materia ricadente in quella di cui all’art.
5, comma 1, della richiamata L.R. n. 7/1997;

Vista la relazione di seguito riportata:

Il P.O. Puglia FSE 2007‐2013 esprime tra gli obiet‐
tivi strategici quello di sviluppare sistemi di forma‐
zione continua e sostenere l’adattabilità dei lavora‐
tori.

La formazione dell’Operatore Socio Sanitario
(O.S.S.), come definita dal Regolamento Regionale
n. 28 del 18/12/2007 pubblicato sul BURP n. 181
suppl. del 19/12/2007, sintesi di base tra il settore
sanitario e sociale, richiede interventi di prepara‐
zione adeguati ai compiti assegnati dal legislatore. 

Con A.D. n. 399 del 09/05/2014 è stato pubbli‐
cato le l’”Avviso n. 1/2014” finalizzato alla predispo‐
sizione di percorsi di riqualificazione in O.S.S. (Ope‐
ratore Socio Sanitario) riservato prioritariamente al
personale ausiliario già in servizio a tempo indeter‐
minato alle dirette dipendenze delle Aziende Sani‐
tarie Locali, nelle Aziende Ospedaliere Universitarie
e negli II.RR.CC.CC.SS. pubblici, che svolga attività di
cura con prestazioni di base rivolte ai pazienti delle
strutture ospedaliere, sanitarie extraospedaliere
(hospice, RSA, strutture riabilitative residenziali e
semiresidenziali) e dei servizi domiciliari, ovvero in
servizio presso le società in house delle stesse
Aziende. Ove le risorse disponibili lo consentano,
può partecipare il personale ausiliario già in servizio
con contratti a tempo indeterminato alle dipen‐
denze di Enti Ecclesiastici, Case di Cura private
accreditate con il SSR, II.RR.CCSS privati e altri sog‐
getti privati titolari e gestori di strutture private sani‐
tarie extraospedaliere accreditate (hospice, RSA,
strutture riabilitative residenziali e semiresidenziali)
e dei servizi domiciliari, nonché delle strutture
sociosanitarie (RSSA, case per la vita, comunità
socioriabilitative). Residualmente potranno essere
accolte istanze di partecipazione presentate da per‐
sonale con contratto a tempo determinato alle
dipendenze dei suddetti soggetti, in presenza di
maggiori risorse disponibili.

Stanno sopraggiungendo, in questi ultimi giorni,
telefonate e comunicazioni da parte delle ASL con
richiesta specifica di differire il termine ultimo di tra‐
sferimento delle domande sulla piattaforma telema‐
tica Servizi R_OSS ‐ Aziende nella pagina Riqualifi‐
cazione OSS del portale Sistema Puglia, fissato per
le ore 14:00 del 20/06/2014.

La richiesta, come risulta dalle e mail pervenute
al Servizio Formazione Professionale, “si rende
necessaria in quanto siamo in attesa delle attesta‐
zioni di convalida delle mansioni svolte dal personale
ausiliario che ha presentato istanza di partecipa‐
zione al percorso formativo di riqualificazione. (…)
Non da ultimo le domande sono state inviate negli
ultimi giorni”. 

Pertanto, con il presente atto, si provvede a dif‐
ferire il termine entro cui le domande dovranno
essere trasferite sulla piattaforma telematica alle
ore 14,00 del 27/06/2014, termine non più proro‐
gabile.

Si dà atto che il presente provvedimento sarà
pubblicato sul BURP a cura del Servizio Formazione
Professionale.

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03

Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie

previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della
tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D. Lgs 196/03 in materia di protezione
dei dati personali e ss. mm. e ii., nonché dal vigente
regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento
dei dati sensibili e giudiziari.

Adempimenti contabili di cui alla L.R. n.28/01 e
successive modificazioni ed integrazioni

Non comporta alcun mutamento qualitativo e
quantitativo di entrata o di spesa né a carico del
bilancio regionale né a carico degli enti per i cui
debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione
e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo
rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanzia‐
mento dal bilancio regionale. 

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si
intendono integralmente riportate:

21181Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 83 del 26‐06‐2014



‐ di dare atto di differire il termine entro cui le
domande dovranno essere trasferite sulla piatta‐
forma telematica alle ore 14,00 del 27/06/2014,
termine non più prorogabile;

‐ disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale
della Regione Puglia del presente provvedi‐
mento, a cura del Servizio Formazione Professio‐
nale, ai sensi dell’ art.6, della L.R. n. 13/1994. 

Il presente provvedimento, redatto in originale,
composto da n. 3 pagine, è immediatamente esecu‐
tivo;
‐ sarà pubblicato sul portale www.sistema.puglia.it;
‐ sarà reso disponibile nel sito ufficiale della

Regione Puglia www.regione.puglia.it nella
sezione “Amministrazione Trasparente”;

‐ sarà pubblicato con i relativi allegati, a cura del
Servizio Formazione Professionale, ai sensi dell’
art.6, della L.R. n. 13/1994;

‐ sarà trasmesso in copia conforme all’originale al
Segretariato Generale della Giunta Regionale;

‐ sarà pubblicato sul portale www.sistema.puglia.it,
nell’area riservata “DIOGENE”, per la dovuta noti‐
fica; all’Assessore alla Formazione Professionale e
agli uffici del Servizio per gli adempimenti di com‐
petenza.

La Dirigente del Servizio
Formazione Professionale 

Dott.ssa Anna Lobosco

_________________________

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO LAVORI
PUBBLICI 17 giugno 2014, n. 326

PO FESR Puglia 2007‐2013 ‐ Asse II ‐ Linea 2.1 ‐
Azione 2.1.5 ‐ “Sistemi di collettamento delle
acque meteoriche”. Approvazione dell’Avviso Pub‐
blico per la partecipazione alla procedura di sele‐
zione di interventi “FINALIZZATI ALLA REALIZZA‐
ZIONE DELLA RETE PLUVIALE URBANA” e conte‐
stuale impegno di spesa.

Il giorno 17/06/2014, in Modugno Via delle
Magnolie, 6, nella sede del Servizio Lavori Pubblici 

IL DIRIGENTE AD INTERIM 
DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

VISTA la legge regionale 4.2.1997 n. 7;

VISTA la legge regionale 11.5.2001 n. 13;

VISTO il decreto legislativo 12.4.2006 n. 163;

VISTA la deliberazione n. 3261 in data 28.07.1998
con la quale la Giunta Regionale ha impartito diret‐
tive in ordine all’adozione di atti di gestione da parte
dei Dirigenti Regionali, in attuazione del Decreto
Legislativo 03.02.1993 n. 29 e sue modifiche e inte‐
grazioni e della Legge Regionale n. 7/97;

VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n° 69,
che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di
documenti digitali sui siti informatici;

VISTO l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia
di protezione dei dati personali” in merito ai principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pub‐
blici;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.
1816 del 08.10.2013 con la quale è stato tra l’altro
conferito ad interim al Direttore di Area la direzione
del Servizio Lavori Pubblici;

VISTA la Deliberazione della giunta regionale n.
858 del 13.05.2014 con la quale, tra l’altro, si stabi‐
lisce che l’Attuazione della Linea di intervento 2.1 è
affidata al Servizio Risorse Idriche, che opererà
direttamente per le Azioni 2.1.1, 2.1.2, 2.1.3 e 2.1.4
e tramite il Servizio Lavori Pubblici per l’Azione 2.1.5;

VISTA la nota n. 0002692 del 11/06/2014 del Ser‐
vizio Risorse Idriche con la quale il Responsabile
della Linea 2.1 ha delegato il Servizio Lavori Pubblici
a proseguire nell’azione tecnico amministrativa di
gestione dell’Azione 2.1.5;

Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzio‐
nario istruttore, responsabile del procedimento
amministrativo, dalla quale emerge quanto segue:

VISTA la deliberazione n. 146 del 12.2.2008 con
la quale la Giunta Regionale ha preso atto della deci‐

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 83 del 26‐06‐201421182




